
AREA
 INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

Approvvigionamento
Ufficio Appalti, forniture e 

servizi

Oggetto: Affidamento diretto con le modalità dell’accordo 
quadro  ai  sensi  dell’art.  54  del  D.  Lgs.  50/2016  e 
s.m.i.,  del  servizio  di  carico,  triturazione  e 
smaltimento  di  documenti  archivistici  di  proprietà 
dell’Università  degli  Studi  dell’Insubria  per  un 
periodo  di  48  mesi  dalla  data  della  stipula.  CIG 
9244669E2F. Aggiudicazione

IL RETTORE

Premesso che con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 
del  17  dicembre  2021,  n.  295  è  stato  approvato  il  programma 
biennale  degli  acquisti  di  beni  e  servizi  2022/2023, nel  quale è 
stato incluso il Servizio di distruzione scarto a norma 2022 - 2025 
(CUI S95039180120202200029) per un importo pari a € 49.400,00 
oltre oneri, ai fini e per gli effetti di quanto previsto dall’art. 21 del 
D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

Richiamato  il  Decreto  del  Direttore  Generale  del  29  dicembre 
2021, n. 1232, con il  quale la Dott.ssa Alessandra Bezzi  è stata 
nominata Responsabile Unico del Procedimento (RUP);

Richiamato il  progetto redatto dal RUP (Rep. Atti  n. 147 del 31 
agosto 2022), che prevede una spesa stimata  per l’intera durata 
dell’accordo pari a € 40.491,60 oltre IVA (22%). In particolare:

- con riferimento alle disposizioni contenute nel D. Lgs. n. 81/08, 
nel servizio in oggetto non sussistono rischi da interferenze che 
richiedano misure preventive e protettive supplementari rispetto 
a quelle misure di sicurezza, a carico dell’impresa, connesse ai 
rischi derivanti dalle proprie attività. Non sono pertanto stimati 
oneri  per  la  sicurezza  derivanti  da  rischi  specifici  da 
interferenze;

- l’importo  è  stato  calcolato  convertendo  in  kg,  secondo  le 
convenzioni  archivistiche  in  uso,  i  metri  lineari  di 

Via Ravasi, 2 - 21100 Varese (VA) - Italia
Tel. +39 0332 21 9033-9037-9602-9370
Via Valleggio, 11 - 22100 Como (CO) - Italia
Tel. +39 031 238 9231 
Email: appalti@uninsubria.it - PEC: 
ateneo@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120
Chiaramente Insubria!

Piano I
Uff. 1.031.0

Piazza Ovest Piano I
Uff. 3.1.4

Orari al pubblico
Lunedì, martedì, 

giovedì, venerdì: 10.00 - 
12.00

Mercoledì: 14.00 - 16.00

Anno 2022

Tit. X

Cl. 4

Fasc. 

2022-X/4.54

N. allegati /

Rif.  /

 

sv/pm/mct/GG

http://www.uninsubria.it/
mailto:appalti@uninsubria.it
http://www4.uninsubria.it/on-line/home/articolo2014.html




AREA
 INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

Approvvigionamento
Ufficio Appalti, forniture e 

servizi

documentazione  potenzialmente  destinati  alle  procedure  di 
scarto e moltiplicando la quantità ottenuta per il prezzo unitario 
al  kg,  determinato  in  rapporto  alla  quantità  stimata  di 
documenti trattabili in un’ora;

- il  quadro economico della procedura è stato quantificato in € 
49.429,75 (IVA inclusa), come segue:

A Importo per l’esecuzione del servizio 
Servizio di distruzione della 
documentazione cartacea riservata e non 
più soggetta a conservazione obbligatoria 
per un periodo di quarantotto mesi  

€ 40.491,60

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 0,00
Totale A) € 40.491,60

B Somme a disposizione
IVA 22 % su A) € 8.908,15
Quota incentivo 2% ex art. 113 del D. Lgs. 
50/16 

€ 0,00

Contributo ANAC € 30,00
Totale B) € 8.938,15

TOTALE FINANZIATO A) + B) € 49.429,75
C Opzioni 

Proroga tecnica € 0,00
IVA 22 % su C € 0,00

Totale C) € 0,00
TOTALE A) + B) + C) € 49.429,75

Visto l’art. 1, comma 2, lett. a) del  decreto-legge 16 luglio 2020, n. 
76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” 
convertito  in  legge  11  settembre  2020,  n.  120,  e  s.m.i,  che 
prevede,  in  deroga  all’art.36  comma  2  D.  Lgs  50/2016,  per  i 
procedimenti adottati entro il 30 giugno 2023, quale modalità di 
scelta del contraente l’affidamento diretto  per servizi e forniture, 
ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  l’attività  di 
progettazione,  di  importo inferiore a € 139.000,00,  anche senza 
consultazione  di  più  operatori  economici,  fermo  restando  il 
rispetto dei principi di cui all’art. 30 del D.lgs. 50/2016; 

Richiamate, per quanto compatibili, le linee guida n. 4 approvate 
con Delibera del Consiglio dell’ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 
e aggiornate al D. Lgs. 56/2017 con Delibera del Consiglio n. 206 
del 1° marzo 2018 e con successiva delibera del Consiglio n. 636 
del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32 convertito 
con legge 14 giugno n. 55 che specificano che: 

2



AREA
 INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

Approvvigionamento
Ufficio Appalti, forniture e 

servizi

- l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture secondo 
le  procedure semplificate di  cui all’articolo 36 del  Codice dei 
contratti pubblici, ivi compreso l’affidamento diretto, avvengono 
nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, 
correttezza,  libera  concorrenza,  non  discriminazione, 
trasparenza, proporzionalità, pubblicità, rotazione degli inviti e 
degli  affidamenti,  di  tutela  dell’effettiva  possibilità  di 
partecipazione delle micro, piccole e medie imprese, nonché dei 
criteri di sostenibilità energetica e ambientale e del principio di 
prevenzione e risoluzione dei conflitti di interessi;

- il principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti si applica 
alle  procedure  rientranti  nel  medesimo  settore  merceologico, 
categorie di opere e settore di quelle precedenti, nelle quali la 
stazione  appaltante  opera  limitazioni  al  numero  di  operatori 
economici selezionati; 

- il  rispetto  del  principio  di  rotazione  espressamente  fa  sì  che 
l’affidamento  o  il  reinvito  al  contraente  uscente  abbiano 
carattere eccezionale e richiedano un onere motivazionale più 
stringente;

Visto l’art. 40, comma 2 del D. Lgs. 50/2016, che prevede l’obbligo 
per  le  stazioni  appaltanti  di  utilizzare  mezzi  di  comunicazione 
elettronici per le comunicazioni e gli scambi di informazioni nelle 
procedure  di  appalto  e  pertanto  l’Amministrazione  procede  allo 
svolgimento  delle  procedure  di  acquisto  attraverso  l’utilizzo  di 
sistemi informatici di negoziazione; 

Accertato che al momento non sono attive Convenzioni  CONSIP 
inerenti all’acquisto in oggetto; 

Accertato  che  tali  servizi  sono  acquisibili  mediante  ricorso  alla 
piattaforma di intermediazione telematica di Regione Lombardia 
Sintel; 

Richiamata la richiesta di preventivo prot. n. 51682 del 6 luglio 
2022 con cui  sono stati invitati a presentare la propria migliore 
offerta i seguenti operatori economici:

Ragione sociale Partita 
IVA

Sede legale

Benaco Servizi srl
018079402
24

Via Trento 9, Tignale (BS)

Trust Code by Corti 
srl

021421801
20

Via Nino Bixio 11b, Tradate 
(VA)

3



AREA
 INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

Approvvigionamento
Ufficio Appalti, forniture e 

servizi

Constatato che entro  il  termine stabilito  del 18 luglio  2022 ore 
10.00 sono pervenute le seguenti offerte:

Fornitore
Importo unitario 

offerto 
IVA esclusa

Benaco Servizi srl € 0,65/kg

Trust Code by Corti srl € 0,60/kg

Atteso che l’offerta migliore è quella formulata da  Trust Code by 
Corti srl con un prezzo unitario pari a € 0,60/kg;

Ritenuta  congrua  da  parte  del  RUP  l’offerta  dell’impresa  Trust 
Code by Corti  srl in  quanto in linea con l’offerta  presentata da 
Benaco Servizi srl; 

Accertato  che  l’impresa  Trust  Code  by  Corti  srl in  sede  di 
presentazione offerta ha dichiarato, mediante il modulo DGUE, il 
possesso  dei  requisiti  di  partecipazione  alla  procedura  previsti 
nella richiesta di preventivo; 

Dato atto che in data 3 agosto 2022 si sono concluse le verifiche 
sulle dichiarazioni sostitutive presentate da  Trust Code by Corti 
srl, che risulta quindi in possesso dei requisiti di ordine generale 
di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/16 e s.m.i., di idoneità professionale 
e di capacità tecnica come da documentazione in atti; 

Atteso che,  ai  sensi  dell’art  3 del  Capitolato  speciale  d’appalto, 
l’importo  contrattuale  corrisponde  all’importo  stimato  a  base 
d’asta e indica il valore massimo degli ordinativi di fornitura che 
potranno  essere  richiesti  dall’Ateneo  nel  periodo  di  vigenza 
dell’accordo  quadro,  senza  vincolo  all’acquisto  del  servizio  per 
l’intero ammontare presunto;

Atteso  che  la  proposta  di  aggiudicazione  è  soggetta  ad 
approvazione ai sensi dell’art. 33 del D.Lgs. 50/2016; 

Accertato  che ai  sensi  dell’art.  32,  comma 10 non si  applica  il 
termine dilatorio di trentacinque giorni per la stipula del contratto;

Accertata la disponibilità finanziaria per la spesa complessiva di € 
49.429,75 a carico dell’unità analitica UA.00.99.A9.01 – Servizio 
Biblioteche, voce COAN CA.04.41.02.06 - Altre spese per servizi 
commerciali  competenziati  per  €  49.399,75  e  per  €  30,00 
dell’unità  analitica  UA.00.99.A3.01  –  Servizio  centrale  di 

4



AREA
 INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

Approvvigionamento
Ufficio Appalti, forniture e 

servizi

approvvigionamento, voce COAN CA.04.46.09.04 - Altre imposte e 
tasse (non sul reddito); 

Visto l’art.  1,  comma 1 del  decreto-legge 16 luglio  2020,  n.  76 
“Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  l’innovazione  digitali” 
convertito in legge 11 settembre 2020, n. 120, e s.m.i, che prevede 
che  l’aggiudicazione avvenga entro il  termine di  due mesi  dalla 
data di adozione dell’atto di avvio del procedimento (richiesta di 
preventivo in data 6 luglio 2022);

Richiamato  l’art.  14,  comma b)  dello  Statuto,  che  conferisce  al 
Rettore  il  potere  di  adottare,  in  caso  di  necessità  e  urgenza,  i 
provvedimenti di competenza del Consiglio di Amministrazione, da 
sottoporre a ratifica alla prima seduta utile;

DECRETA

1. di approvare l’affidamento diretto, ai sensi dell’art 1 comma 1 
lett.  a) della L .120 della legge 11 settembre 2020,  n.  120 e 
s.m.i,  mediante  ricorso  alla  piattaforma  di  intermediazione 
telematica di Regione Lombardia Sintel, alla società Trust Code 
by Corti srl, P.IVA 02142180120 con sede in via Nino Bixio 11b – 
Tradate  (VA),  per  l’espletamento  del  servizio  di  carico, 
triturazione e smaltimento di documenti archivistici di proprietà 
dell’Università  degli  Studi  dell’Insubria  per  un  periodo  di  48 
mesi dalla data della stipula, CIG 9244669E2F e per un importo 
corrispondente al valore dell’accordo quadro, pari a € 40.491,60 
+ IVA22%;

2. di  dichiarare  efficace  l’aggiudicazione  ai  sensi  dell’art.  32 
comma  7  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  avendo  accertato  che 
l’aggiudicatario  possiede  i  requisiti  previsti  dalla  normativa 
vigente e dalla lettera di invito;

3. di imputare la spesa complessiva di € 49.429,75 IVA 22% inclusa 
come segue:

- €  49.399,75  sulla  UA.00.99.A9.01  –  Servizio  Biblioteche, 
voce  COAN  CA.04.41.02.06  -  Altre  spese  per  servizi 
commerciali  competenziati,  scheda  budget  n.  10834, 
dettaglio n. 39637, di cui:

 € 12.350,00 su budget 2022 
 € 12.350,00 su budget 2023 
 € 12.350,00 su budget 2024 

5



AREA
 INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

Approvvigionamento
Ufficio Appalti, forniture e 

servizi

 € 12.349,75 su budget 2025 

- €  30,00  su  budget  2022  della  UA.00.99.A3.01  -  Servizio 
centrale di approvvigionamento, voce COAN CA.04.46.09.04 
- Altre imposte e tasse (non sul reddito),  scheda budget n. 
1780;

1. di  incaricare  il  Servizio  Centrale  di  approvvigionamento 
all’esecuzione del presente provvedimento che verrà registrato 
nel Repertorio generale dei decreti;

2. di dare atto che ai sensi dell’art.  29 del D.Lgs. n. 50/2016, il 
presente  provvedimento    viene  pubblicato  sul  profilo  del 
committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”;

3. di dare atto che il presente decreto verrà ratificato nella prima 
seduta utile del Consiglio di Amministrazione.

Varese, data della firma digitale

Il Rettore
 Prof. Angelo Tagliabue

Firmato digitalmente

Responsabile Unico del Procedimento (art. 31 D.lgs. 50/2016): Dott.ssa 
Alessandra Bezzi

Tel. +39 0332 21.9500 – alessandra.bezzi@uninsubria.it

6

mailto:alessandra.bezzi@uninsubria.it

		2022-09-07T15:31:10+0200
	IT
	Angelo Tagliabue




